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Anotace

I přesto, že existuje velké množství odborných studií, které se zabývají

mechanismy hydratace cementu, většina z nich omezuje své pozorování

pouze na krátký časový interval. Pro správné pochopení hydratačních procesů

je nutné co nejvíce rozšířit tento studovaný úsek. Z tohoto důvodu se tato

práce zabývá studiem průběhu hydratace cementových past v závislosti na

čase až do 360 dní.

Za tímto účelem byly navrženy cementové pasty s různým vodním

součinitelem 0.3–0.5. Dále byly připraveny pasty s pucolánově aktivními

příměsmi. Cement byl v těchto pastách částečně nahrazen mikrosilikou

v rozmezí 0–12 %. Druhým studovaným pucolánem byl zvolen přírodní zeolit,

kterým bylo nahrazeno 0–40 % cementu. Dále byl sledován vliv způsobu

uložení vzorků (voda/vzduch) na tvorbu a změnu hydratačních produktů.

Hlavní metodou byla zvolena termická analýza. Jedná se o metodu, která

je využitelná v jakémkoliv stáří materiálu. Především pomocí termogravimetrie

je možné kvantitativně určit zastoupení hlavních hydratačních produktů. Dále

byl podrobněji sledován průběh hydratačního tepla, vývoj mikrostruktury,

základní fyzikální vlastnosti a mechanické vlastnosti studovaných

cementových past.

Klíčová slova: Hydratace cementu, termická analýza, cementové pasty,

pucolán, časová závislost.
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Abstract

Despite the variety of studies dealing with the mechanisms of cement

hydration, their observation is usually limited only to short-term intervals.

While often neglected, the study of the long-term processes is also essential

to fully understand the complex hydration mechanisms. This thesis attempts

to extend the limited knowledge in this area through the study of the hydration

processes of various cement pastes within a full year.

For this purpose, plain cement pastes with various water-to-cement ratios

ratios between 0.3 and 0.5 were prepared, along with pastes containing

pozzolana active materials. In these blended pastes, cement was partially

replaced by silica fume by 0–12wt.%. The second chosen pozzolan was natural

zeolite, which replaced between 0 and 40 wt.% of the cement. The effect of the

sample storage (water vs. air) was also examined.

Thermal analysis was selected as the main method, as its performance is

not limited by the age of the materials. More precisely, thermogravimetry can

quantify the main hydration products and their changes in time. Moreover, the

hydration heat development, microstructure evolution, basic physical and

mechanical properties of the studied cement pastes were determined.

Keywords: Hydration of cement, thermal analysis, cement pastes, pozzolan,

time dependency.
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Abbreviation Definition

1H NMR Proton nuclear magnetic resonance

spectroscopy

AFm Monosulfo aluminate

AFt Ettringite/trisulfoaluminate

C2S Dicalcium silicate/larnite

C3A Tricalcium aluminate

C3S Tricalcium silicate/hartrurite

C4AF Calcium alumino-ferrite solid

solution/ Ferrite

CBW Chemically bound water

CH Portlandite/calcium hydroxide

Ca(OH)2

C-S-H Calcium-silicate hydrates

DSC Differential scanning calorimetry

DTG Differential thermogravimetry

MIP Mercury intrusion porosimetry

NRRA Nuclear resonance reaction analysis

OPC Ordinary Portland cement

SEM Scanning electron microscopy

TA Thermal analysis

TG Thermogravimetry

TGA Thermogravimetric analysis

w/c Water-to-cement ratio

XRD X-ray diffraction

XRF X-ray fluorescence
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Chapter 1

Introduction

1.1. Statement of the problem and objectives

Concrete and cement-based composites are probably the most widely

used building materials. The knowledge of their properties, especially

understanding of the mechanisms of hydration of cement, along with the

ability to predict their behavior for a given time horizon, are the keys to the

production of concretes of the best qualities.

The hydration mechanisms can be easily influenced, for example, by the

choice of water-to-cement ratio or curing temperature. The water-to-cement

ratio, in particular, influences numerous important parameters of fresh and

hardened concrete. It modifies the amount and morphology of the hydration

products, which leads to changes in mechanical properties.

An important improvement in the technology of concrete can be made

thanks to advanced chemical additions and admixtures, which help to

enhance some of the parameters of the designed concrete. For this purpose,

the utilization of pozzolana active materials, which can be natural or

industrially prepared, is very popular nowadays. Moreover, many of these

materials are wastes, therefore, their incorporation into concrete helps their

further utilization. The addition of pozzolana active materials significantly

influences the hydration processes.

It is essential to apply appropriate methods for any type of research study.

In this case, hydration processes should be arrested before analyses are

performed. Because usually, these experiments cannot be done at the

designed day of sample age. Moreover, some methods for hydration stoppage

can significantly alter the obtained results.

Several analyses can be successfully used for the study of the cement-

based materials at early ages mainly. For example, the hydration heat

development can be successfully applied for the first few days.
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The microscopy also can help mainly during early age of materials, as the

structure of concrete becomes more compact in time, and thus, hydration

products are so connected, that it is nearly impossible to analyze them

separately.

Thermal analysis is very suitable for this purpose, as it is not limited by the

age of the materials. Especially thermogravimetry can be used for the

quantification of some selected products, which decompose in a chosen

temperature interval. The changes in their production can be therefore

recorded and studied.

The main objetives of this study can be summarized as follows:

 To perform detailed analyses on the raw materials chosen for this

study, such as ordinary Portland cement and pozzolana active

materials, silica fume and natural zeolite.

 To apply classical methods for the study of hydration processes

of cement on plain cement pastes with various water-to-cement

ratio and on pastes blended with pozzolana active materials.

 To study the hydration products and their changes up to 360 days

by means of thermal analysis consisting of thermogravimetry (TG)

and differential scanning calorimetry (DSC). While TG gives the most

important information about the studied systems, DSC is utilized as

a supplementing method.

 From the obtained results, to evaluate the effects of water-to-

cement ratio, selected pozzolana active materials and the curing

conditions on the hydration processes, especially on the growth of

hydration products.

 To propose future possible directions in the study of mechanisms

of cement hydration by means of thermal analysis.
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1.2. Chapter overview

This work is divided into ten chapters. After the introduction part, the

Chapter 2 summarizes the recent literature review about hydration of cement.

The mechanisms of early cement hydration are described based on the main

phases of cement, such as alite, belite, aluminate phase and ferrite. Properties

of the main hydration products are described. Factors influencing properties

of hardened cement pastes are discussed thereafter. This chapter is enclosed

with an introduction to pozzolana active materials.

Chapter 3 deals with hydration stoppage techniques and summarizes the

recent literature about this topic. The impact of direct drying, solvent exchange

on the hydration products is discussed.

Chapter 4 describes the classical characterization methods for the

determination of properties of cementitious materials, which were studied in

this work, such as particle size distribution, Blaine permeability method, X-ray

fluorescence, hydration heat, X-ray diffraction, scanning electron microscopy,

mercury intrusion porosimetry and basic physical and mechanical properties.

Chapter 5 is focused on thermal analysis method and due to its particular

importance for this study, it stands separately. The thermal analysis techniques

are introduced. Emphasis is placed on thermogravimetry and differential

scanning calorimetry, which were used in this study. The process of the

quantification of the main hydration products is described in detail.

Chapter 6 deals with raw materials and composition of the studied cement

pates. Generic sample casting is described in this part and the chosen

hydration stoppage technique is introduced.

In Chapters 7–9, the main results as obtained in this study, are summarized.

Chapter 7 is focused on the characterization of plain cement pastes mixed with

different water-to-cement ratio; Chapter 8 shows the results of the cement

pastes blended with silica fume, and finally, Chapter 9 summarizes the results

of the cement pastes blended with natural zeolite.

Finally, the main conclusions and perspectives of this study are drawn in

Chapter 10.

4

Chapter 2

Hydration of cement

Even though the mechanisms of cement hydration have been widely

studied and discussed within the past centuries, they still belong to very

interesting topics of nowadays. Understanding what happens immediately

after mixing cement with water and at later ages, is essential for both,

academic and practical interests. From an academic point of view, the

chemical and physical processes that characterize cement hydration, are very

complex. Therefore, the determination and deeper description of the

individual mechanisms of the parameters defining their rates are difficult.

Thus, the basic research about hydration of cement offers significant scientific

challenges in various experimental techniques and many theoretical

modelling methods. From a more practical aspect, there is an obvious global

trend to design and produce more sustainable cementitious materials,

especially from secondary mineral additions, which also require more

complicated mix designs [1].

In this chapter, the approximate composition of ordinary Portland cements

(OPC) is summarized with a brief description how to estimate this parameter.

After that, the mechanisms of hydration of the main phases and structure

development of fresh and hardened cement pastes are described. The

properties of the main hydration products are summarized and the effects

of main factors influencing their development, such as various water-to-


[…]

water. For the pastes blended with 8 wt.%, it had an increasing trend until

90 days, then it reached its maximum in these pastes, and it was gradually

consumed by the pozzolanic reaction. When a higher amount of natural

zeolite was added, the amount of produced Portlandite was significantly

lower. It seems that additions higher than 8 wt.% of natural zeolite played

a role of an inert filler. When samples were stored in air, this trend was

more obvious.

 Similar results of calcite amount compared to other pastes were

observed, when samples were stored in water, with no clear effect of

natural zeolite on carbonation processes. When stored in air, pastes with

the highest addition of natural zeolite exhibited the lowest carbonation

levels. Compared to the silica fume, the addition of natural zeolite at all

levels slowed the carbonation processes. Nevertheless, it could be caused

by higher additions of natural zeolite, and therefore by the lack of

Portlandite, which could be consumed by the carbonation processes.

 Also in these pastes, an exothermic reaction occurred in DSC

thermographs when samples were heated above 790 °C. Its origin was

discussed with literature.

158

Chapter 10

Conclusions and perspectives

The aim of this work was to study mechanisms of hydration processes

of cement pastes by means of thermal analysis along with classical

characterization methods for cementitious materials. In that respect, the main

contribution was the extension of frequently studied early cement hydration also

with long-term data up to 360 days. For this purpose, plain cement pastes with

various water-to-cement ratios and pastes blended with pozzolana active

materials, such as silica fume and natural zeolite, were prepared.

The important point was to apply an appropriate hydration stoppage

technique, which would not alter hydration products. Based on the literature

review, solvent exchange method was chosen for arresting hydration. However,

the removal of the isopropanol, which was recommended in [131], with diethyl

ether and then drying samples for a few minutes at 40 °C was not applied, as this

recommendation was published in 2016.

After the detailed analysis of the raw materials, plain cement pastes were first

studied. It was found that the designed w/c ratio of 0.5 used for the reference

paste was not effective, as an additional layer of water was released at the top of

the samples. This water was collected, and it was computed that the real w/c

ratio was 0.45 in these pastes. This problem was not observed for the other

pastes. Samples were cured at 25 °C in water or air. At the desired age of the

samples, selected analyses were performed.

It was found that the best performance of the studied cement pastes was

obtained for the plain pastes with the w/c of 0.3, which was mainly a result of the

compact structure with a low porosity. In terms of the hydration products, in

these pastes, stored in water, the amount of Portlandite gradually increased in

time, whereas it decreased when samples were exposed to the atmospheric CO2.

Generally, the amount of Portlandite was higher in pastes with a higher w/c for

both environments. Therefore, the pastes with higher amount of Portlandite were

more prone to the carbonation, especially, when stored in air.
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In the case of the blended pastes, the addition of 12 wt.% of silica fume led to

a significant improvement of the compressive strength. The lower addition of

4 wt.% provided similar results compared to the reference sample between 7

and 360 days of hydration. Portlandite was gradually consumed by the

pozzolanic reaction, which resulted in its lower amounts in all blended pastes.

Therefore, its amount decreased in time and it was lower in pastes with a higher

addition of silica fume. This effect was observed for both curing environments.

Generally, the lower generated/consumed amount of Portlandite led to lower

carbonation levels in pastes with silica fume, when stored in air.

When pastes were blended with natural zeolite, the 8 wt.% addition of natural

zeolite provided the best performance of studied blended pastes. However, after

360 days of hydration, the compressive strength of this paste reached similar

values compared to the reference paste. Generally, higher additions of natural

zeolite led to saturation of the pastes, and therefore, the natural zeolite played a

role of inert filler. This was clearly seen on the results of the CBW, degree of

hydration, and Portlandite development. In terms of the carbonation, the

addition of 24 and 40 wt.% of natural zeolite significantly improved the resistance

of the blended pastes.

Methodology

In order to compare the utilized methods, these observations can be drawn:

 Isothermal heat flow calorimeter used for the determination of

hydration heat development could be effectively used only within the

first few days of hydration.

 SEM was a very important method up to 28 days of hydration. After this

time, hydration products were too connected for a further analysis.

 Performance of TGA was not influenced by the age of studied samples.

However, an appropriate hydration stoppage technique is required.

 XRD results were in a good agreement with those from TGA, when the

tangential method for the Portlandite determination was applied. XRD

was not measured as frequently as TGA, which led to the small

differences in results, which were sometimes contradictory to TGA. In

addition, XRD cannot provide details about amorphous phase, which

are detectable by TGA.
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Perspectives

The process of evaluation and identification of thermal analysis results may

be time-consuming and requires users’ expertise, since there is no universally

accepted search-based software library. Therefore, for the correct interpretation,

researchers have to compare their own results with literature or textbook data

[308-310]. On the other hand, as the number of parameters increases with the

complexity of the studied system, the evaluation based only on existing

publications is limited, since these publications certainly do not describe every

material or every measurement condition applied. The most important

disadvantage of existing collections of data is the fact, that they do not allow a

direct software-based comparison [311].

Recently, the first database system in the thermal analysis field has been

introduced [312, 313]. It proposes an automatic evaluation, identification and

classification of measurements based on advanced algorithms such as image

recognition. Nevertheless, this promising solution to a non-existing thermal

analysis database has a few important limitations, such as multiple possible

interpretations, as TGA and DSC curves are not a unique identifier for a material.

The other limitations are the dependence on the measurement conditions

(heating rate, mass weight, atmosphere), and also the limited amount of data

available so far [313].

Since the calculations for this study were obtained by treating about

300 curves, the main possible utilization of these data could lie in a design of a

well-structured database model, which could be utilized as follows:

 Design and implementation of graph templates in graphic libraries (i.e.

ggplot for R or pyplot in python) for a fast and personalized visual

exploration of the results.

 Automated computation of custom characteristic (i.e. product of

hydration contents etc.) allowing to accelerate the analysis process.

 Comparison of a wider range of materials sharing similar

characteristics (comparison of historical data with current ones).
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