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Aktuálnost tématu diserta ční práce

komentář: Jedná se o velmi aktuální téma, zejména z pohledu srovnání různých metod sledování
hydratace portlandského a směsných cementů. Je význmané, že dochází k aktualizaci stavu
poznání v této oblasti, včetně identifikace dosud neznámých vlivů na hydrataci.
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Splnění cílů diserta ční práce

komentář: Cíle disertační práce byly beze zbytku splněny, oceňuji jejich výbornou formulaci a
způsob jejich vyhodnocení.
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Metody a postupy řešení

komentář: Disertantka kombinovala při sledování hydratace cementů kalorimetrii, termickou
analýzu, měření pevnosti, rentgenovou difrakci a elektronovou mikroskopii. To je takřka
vyčerpávající výčet experimentálních metod využitelných v dané materiálové oblasti. Chybí jen
MAS NMR spektroskopie, což je ovšem velmi exkluzivní technika, bežně v oblasti stavebních
materiálů nevyužívaná. Jednotlivé metody byly logicky zkombinovány a dílčí výsledky
porovnávány a diskutovány.
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Výsledky disertace - konkrétní p řínosy disertanta

komentář: Disertantka studovala výše uvedenými metodami hydrataci pasty na bázi
portlandského cementu a dále směsné pasty se zeolitickým tufem a s mikrosilikou. Popsala
kinetiku hydratčního procesu, vývoj složení hydratujících systémů a související vývoj pevnosti
v čase. Dále diskutovala využitelnost jednotlivých použitých metod.Přínosy disertační práce jsou
významné zejména z pohledu komplexnosti výsledků.
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Význam pro praxi a pro rozvoj v ědního oboru

komentář: Disertační práce má mimořádný význam pro rozvoj vědního oboru výše zmíněnými
výsledky a zejména diskuzí využitelnosti jednotlivých experimentálních metod. Rozvíjí vědní obor
fyzikální a materiálové inženýrství zejména v použití komplexních metod, a to ve srovnání se
špičkovými pracemi v oboru.
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Formální úprava diserta ční práce a její jazyková úrove ň

komentář: Disertační práce je napsána vynikající angličtinou a skvělé je i její grafické zpracování.
Množství refernčních odkazů a jejich rešeršní zhodnocení je provedeno s velkým přehledem.
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Připomínky

1. V práci je jedním z hlavních sledovaných parametrů obsah chemicky vázané vody (CBW) ve
studovaných systémech. Popište a diskutujte způsoby jeho stanovování.

2. V kapitole 3.2 a 3.3 citujete výměnu rozpouštědel a zastavování podle Karen Scrivener
isopropanol/diethylether. Potom na straně 83 (kap. 6.4) hovoříte o tom, že jste použila jen
isopropanol. Můžete vysvetlit vliv různých látek na zastavování hydratační reakce? Co si myslíte,
že přinese navíc použití diethyletheru proti samotnému isopropanolu?

3. V kapitolce 6.3 na straně 82 popisujete přípravu vzorků a jejich zrání pod vodou. Není zde ale
uvedeno, zda to bylo pod vodou v "otevřeném systému" nebo pod vodou v hermeticky
uzavřených nádobách s víkem. To by mohlo mít vliv na množství portlanditu a kalcitu po 360
dnech. Mohla byste se ke způsobu uložení vzorků vyjádřit ?

4. U závěrů na straně 159 v metodologii shrnujete poznatky o XRD. Mohla byste vysvětlit, proč je
dosažena lepší shoda výsledků XRD a TGA v případě portlanditu než u uhličitanu(ů)
vápenatého(tých)?

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce je vysoce nadprůměrná jak po stránce obsahové, tak formální. Rešerše pokrývá množství
vědeckých publikací, jejichž poznatky byly následně využity v experimentech a diskuzi.
Významný je i samotný fakt, že ve studii bylo použito široké spektrum experimentálních
metod.Toto není ve srovnatelných publikacích úplně běžné - řada autorů se věnuje jen jedné
metodě a některé aspekty problému zcela pomíjí. Disertantka jednoznačně prokázala, že je
schopna samostatné vědecké práce. Významný je také fakt, že řada výsledků disertační práce již
byla publikována v impaktovaných časopisech.
Mimořádně hodnotím vynikající angličtinu, kterou je disertační práce psána, komplexnost řešené
problematiky a celkové pojetí disertační práce, včetně grafického zpracování.
Práce splňuje všechny požadavky, proto ji doporučuji k obhajobě.
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